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استثناگرائی در روابط بین‌الملل، روندها و پی‌آمدها
سید محمد کاظم سجادپور

تیری به پنجره نیمه باز دیپلماسی با ایران
عبدالرضا فرجی‌راد

پزشکیان در بوشهر:

تا آخر خواهم ماند

دنیای امروز نسبت به گذشته نه چندان دور، 
پیچیده‌تر و چند لایه‌تر شده است. زندگی سرعت 
بیشتری پیدا کرده است، دسترسی‌ها به کالا و 
خدمات گسترده گردیده و دیدگاه‌ها در مورد 

مدیریت مسائل، متنوع‌تر و رنگارنگ‌ شده است.
یکی از پدیده‌های قابل توجه در روابط بین‌المللی، 
افزایش گرایش به استثناگرائی در بین کنشگران 
جهانی است. کنشگران و صاحبان قدرت، اعم از 
دولت‌های بزرگ تا بازیگران غیرحکومتی، خود را 
استثنا می‌انگارند. باور به منحصر بودن، همراه با 

اقدامات و فعالیت‌های مرزشکنانه می‌شود.
خود استثناگرائی در حال حاضر تبدیل به روندی 
در روابط بین‌الملل شده که با آمدن دوباره ترامپ 
به کاخ سفید، در ایالات متحده، به اوج رسیده 
است. اما این پدیده را در سایر مناطق دنیا هم 
می‌توان مشاهده کرد. شناخت پدیده استثناگرائی 
به درک بهتر روابط بین‌المللی کمک می‌کند. برای 
شناسائی این پدیده سؤالی در خور اعتنا قابل طرح 
می‌باشد و آن این‌که چگونه می‌توان استثناگرائی 
در روابط بین‌المللی را مورد تجزیه و تحلیل قرار 
داد؟ در پاسخ باید به ماهیت استثناگرائی در روابط 

بین‌الملل، روندهای شکل‌دهنده به استثناگرائی 
در روابط بین‌المللی و پی‌آمدهای استثناگرائی در 
روابط بین‌الملل پرداخت. این وجوه مختلف، بر 
پدیده استثناگرائی در روابط بین‌المللی پرفرافکنی 

می‌کنند.
استثناگرائی پیوندی ذاتی با هویت‌گرائی دارد. 
در عین اشتراک کنشگران روابط بین‌المللی، در 
چارچوب و پایه‌ها، هرکدام از کنشگران، برای خود 
هویت ویژه‌ای قائل می‌باشند که البته این امری 

طبیعی است. 
اما ماهیت استثناگرائی در روابط بین‌المللی 
از این‌جا حساسیت پیدا می‌کند که برخی از 
کنشگران، هویت خود را با مأموریت‌گرائی نسبت به 
جهان خارج از مرزهای خود پیوند می‌زنند و برای 
برخی این مأموریت‌گرائی، در بیان دیدگاه‌ها خلاصه 
می‌شود و برای گروهی دیگر این مأموریت‌گرائی 
توأم با شکستن قواعد و هنجارهای متعارف و جا 
افتاده زندگی بین‌المللی است. آمریکا بارزترین 
نمود و نماد استثناگرائی می‌باشد که مخصوصاً 
بعد از یازده سپتامبر ۲۰۰۱ )شهریور ۱۳۸۰(، با 
هنجارشکنی‌های متعدد، به‌طور خاص در منطقه 

خاورمیانه، مأموریت‌گرائی خاصی را در سیاست 
خارجی خود دنبال کرده است.

اما مأموریت‌گرایی ایالات متحده، پدیده‌ای 
یکدست و یکپارچه نیست. دولت‌های مختلف 
آمریکا، در حدود سه دهه گذشته، مأموریت‌های 
ویژه‌ای برای خود در دنیا و مخصوصاً در خاورمیانه 

تعریف و دنبال کرده‌اند.
از جورج‌بوش پسر که می‌خواست، خاورمیانه را 
از طریق ابزار نظامی دمکراتیک کند تا بایدن که 
می‌خواست روسیه را در اروپا و در قضیه اوکراین 
به شکست رساند، مأموریت‌گرائی برخاسته از 
استثناگرائی حضور پررنگی دارد و جالب آنکه در 
همه این استثناگرائی‌ها و مأموریت‌گرائی‌ها، نجات 
دیگران مطرح است: نجات خاورمیانه از طاغوت 
دیکتاتوری در دوره بوش پسر دنبال شد و نجات 
اوکراین از طاغوت اشغالگری روسی در دوره 
بایدن پی‌گیری شد. اما چگونگی استثناگرائی 
دونالد ترامپ، در عین اشتراک در ذات و ماهیت 
استثناگرانه، با دیگر رؤسای جمهور، از تفاوت‌های 

برخوردار می‌باشد. 
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جمهوری اسلامی ایران مذاکره با آمریکا را برای 
همیشه تعلیق نکرده، بلکه به دنبال مذاکره‌ای است 
که از تعادل برخوردار باشد و بتوان به‌طور معقولانه‌ای 
بده‌بستانی صورت پذیرد. در واقع، نوعی دیپلماسی 
منطقی که در گذشته نیز شاهد آن بوده‌ایم، نه 
تحمیل اراده یک طرف که هیچ‌گاه کارساز نبوده 

است.
برخلاف انتظار و چراغ سبزهای دونالد ترامپ در 
کارزار انتخاباتی درباره تعامل با جمهوری اسامی 
ایران، در ساعاتی قبل از مذاکره با نخست‌وزیر 
اسرائیل، او به‌طور ناگهانی یک بخشنامه یا یادداشت 
اجرایی را امضا کرد که براساس آن قرار است 
تحریم‌های سختی علیه دولت و ملت ایران اعمال 
شود. این تحریم‌ها شامل کاهش صدور نفت ایران 
به حد صفر و محدودیت‌هایی بر سلاح‌های متعارف 

بود که برای ایرانیان و جهان بسیار غیرمنتظره بود.
از زمان حضور ترامپ در کاخ سفید، به‌رغم 
تمایلات برخی مسئولان ایرانی برای گفتگو با آمریکا، 
سکوت ترامپ و اطرافیانش کمی تعجب‌برانگیز بود. به 
نظر می‌رسد که بعد از امضای این بخشنامه تحریمی، 
مشخص شد که تأخیر رئیس‌جمهور آمریکا در اظهار 
نظر درباره گفت‌وگو با ایران بی‌ارتباط با این یادداشت 
نبوده و جمع‌آوری اطلاعات و تنظیم آن به زمان نیاز 

داشته است که این سکوت را به همراه داشته است.
هرچند ترامپ اعلام کرد که این یادداشت اجرایی 
را با بی‌میلی امضا می‌کند و ابراز امیدواری کرد که با 
گفتگو با جمهوری اسلامی ایران به مرحله اجرا نرسد، 
اما واقعیت این است که او در کلام و عمل از یک 
سیاست دوگانه استفاده کرد. این روش باعث می‌شود 
که هر کشوری نتواند اعتماد اولیه لازم برای ورود به 
گفتگو با ترامپ یا دولت آمریکا را پیدا کند. به‌ویژه 
اینکه بعد از دستور اجرای این تحریم‌های سخت، 
در توییتی اعام کرد که حاضر است با همتای 
ایرانی خود گفتگو تلفنی داشته باشد و برایش فرقی 
نمی‌کند که تماس از سوی طرف ایرانی باشد یا اینکه 

خودش تماس را آغاز کند.
واقعاً مشخص نیست که رئیس‌جمهوری که 
می‌خواهد با ایران به توافق برسد و گفتگو با 
رئیس‌جمهور ایران را به‌عنوان یک مسئله سیاسی 
مهم در سطح بین‌المللی تلقی می‌کند، چگونه به 
خود اجازه داده است که چنین یادداشت تحریمی را 
امضا کند. پاسخ قطعی به این سوال آسان نیست، اما 

شاید بتوان دو دلیل برای آن مطرح کرد.
اول اینکه ممکن است اطرافیان تندرو ترامپ، از 
جمله وزیر خارجه، وزیر دفاع و مشاور امنیت ملی، 
او را قانع کرده باشند که دولت جمهوری اسلامی 
از نظر اقتصادی در وضعیت دشواری قرار دارد و از 

نظر درآمدی، ذخایر ارزی و مساله تورم شکننده 
است. همچنین، در خاورمیانه، به‌ویژه در غزه، لبنان و 
سوریه، اتفاقاتی رخ داده که از نظر سیاسی و نظامی، 
ایران به شدت ضعیف شده است. بنابراین، با توجه 
به وضعیت کنونی سیاسی، اقتصادی و نظامی، ایران 
تحت فشار ممکن است امتیازات بیشتری بدهد و 
توافق زودتر حاصل شود. دوم اینکه ممکن است 
ترامپ آنچه را که در مورد کانادا، دانمارک، مکزیک، 
پاناما و کلمبیا انجام داد و سقف درخواست‌های 
خود را از آن‌ها مطرح کرد تا در مذاکرات حدی از 
انتظاراتش را به دست آورد، در مورد ایران نیز دنبال 
کند. به‌عنوان مثال، در مورد کانال پاناما که ادعای 
مالکیت آن را داشت، به لغو قراردادهای دولت پاناما 
و عدم دریافت عوارض عبور از کشتی‌های آمریکایی 
رضایت داد. یا رئیس‌جمهور مکزیک پذیرفت که ده 
هزار نیروی نظامی در مرز ایالات متحده مستقر کند 
تا از عبور مهاجران غیرقانونی به آمریکا جلوگیری 
شود. اما تفاوت جمهوری اسلامی ایران با کشورهای 
مذکور و حتی چین و اروپا که ترامپ تنش تعرفه‌ای 
را با آن‌ها آغاز کرده، این است که بین دو کشور 
یک بی‌اعتمادی عمیق، طولانی و گسترده وجود 
دارد. مشخص نیست اگر مذاکراتی بین دو کشور آغاز 
شود، آیا ترامپ و دولتش از بندهای تحریمی اعلام 

شده در یادداشت اجرایی کوتاه خواهند آمد یا خیر.
همچنین برخلاف کشورهای مورد اشاره، عوامل 
داخلی و خارجی تأثیرگذار در داخل و خارج آمریکا، 
مانند نمایندگان کنگره و لابی صهیونیستی و 
همچنین کشورهایی مانند اسرائیل و برخی کشورهای 
پیرامونی ایران وجود دارند که اجازه انعطاف لازم 
برای معامله و بده و بستان منطقی را نمی‌دهند. 
در حالی که در مورد دیگر کشورها چنین شرایطی 
وجود ندارد. اشتباه ترامپ این بود که قبل از امضای 
یادداشت اجرایی سختگیرانه، یک گفتگوی اولیه را 
آزمایش نکرد تا در صورت دشواری کار، وارد فازهای 
بعدی شود. بویژه اینکه خود ترامپ بارها اعلام کرده 
بود که هدف او فقط جلوگیری از دستیابی ایران به 
سلاح هسته‌ای است و مقامات ایرانی، از وزیر خارجه 
تا رئیس‌جمهور، نیز در پاسخ اظهار داشتند که چون 
کشور به دنبال سلاح هسته‌ای نیست، لذا معامله بین 

دو کشور امکان‌پذیر است.
ترامپ پس از اتمام دور اول ریاست‌جمهوری‌اش، 
در زمان‌هایی به‌طور مستقیم و غیرمستقیم برخی 
از همکاران خود، مانند بولتون و پمپئو، را تندرو و 
جنگ‌طلب خوانده بود؛ اما به نظر می‌رسید که با 
توجه به شعارهای انتخاباتی‌اش، این بار تحت تأثیر 
افراد تندرو مانند روبیو، وزیر خارجه، و وزیر دفاع و 
مشاور امنیت ملی قرار نگیرد و اشتباهات گذشته را 

تکرار نکند. با این حال، به نظر می‌رسد این یادداشت 
اجرایی نتیجه کار همکارانش در دولت باشد.

این اقدام یا بازی دوگانه ترامپ که حاصلی 
جز بی‌اعتمادی کامل نداشت، باعث شد جمهوری 
اسامی ایران مذاکره با دولت آمریکا را در بالاترین 
سطح بی‌فایده و خلاف منافع ملی اعلام کند و به 
نظر می‌رسد گره روابط دو کشور نسبت به قبل کورتر 
شده است. اجرای بندهای یادداشت اجرایی ترامپ 
که خزانه‌داری آمریکا با دستوری برای توقف صادرات 
نفت ایران آغاز کرد، مشکلات اقتصادی جمهوری 
اسلامی را بیشتر می‌کند؛ اما در مقابل، ممکن است 

تنش‌های منطقه‌ای را نیز افزایش دهد.
جمهوری اسامی مذاکره با آمریکا را برای 
همیشه تعلیق نکرده، بلکه به دنبال مذاکره‌ای است 
که از تعادل برخوردار باشد و بتوان به‌طور معقولانه‌ای 
بده‌بستانی صورت پذیرد. در واقع، نوعی دیپلماسی 
منطقی که در گذشته نیز شاهد آن بوده‌ایم، نه 
تحمیل اراده یک طرف که هیچ‌گاه کارساز نبوده 
است.در وضعیت پیش‌آمده، باید در داخل سیاستی 
هماهنگ و با صدای واحد بین دستگاه‌های مختلف 
پیش برد و راهبردی برای تنظیم وضعیت اقتصادی 
سخت‌تر تنظیم کرد. برای شنیدن نظرات چین 
و روسیه در مورد همکاری یا عدم همکاری آن‌ها 
و تعیین حد آن، باید مذاکرات با اروپا با سرعت 
بیشتری و در فاصله زمانی کوتاه‌تری ادامه یابد. 
حل و فصل مشکلات فرعی و کوچک در روابط با 
اروپا می‌تواند به اعتمادسازی بهتر کمک کند. به 
نظر می‌رسد در آینده نزدیک روابط اروپا و آمریکا 
تیره‌تر خواهد شد و اروپا تجربه چهار سال اختلاف با 
ترامپ را دارد، به‌ویژه اینکه مشکلاتی همچون تعرفه، 
اختلاف در ناتو، گرینلند، نوع صلح در اوکراین، 
رفتار با فلسطینیان و غزه، حقوق بشر و محیط 
زیست در روابط خود را نشان خواهد داد. یکی از 
امیدهای آمریکا فعال شدن مکانیزم ماشه توسط اروپا 
علیه جمهوری اسامی است تا فشارهای تحریمی 
مضاعف گردد. باید روندی در پیش گرفته شود که 
حتی‌المقدور دو طرف ایرانی و اروپایی به توافقاتی 
برسند و فضایی بهتر برای فعالیت آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی بر اساس توافقات انجام‌شده فراهم گردد 
تا امکان تفاهم افزون گردد. البته احتمال نتیجه‌بخش 
بودن گفتگوها با اروپا بدین معنی نیست که مشکلات 
آمریکا کاهش می‌یابد یا تحریم‌ها کاهش می‌یابند، 
اما حداقل برای جهانیان مشخص خواهد شد که 
ایران آمادگی دارد مذاکرات مؤثری را انجام دهد و به 
اعتمادسازی بپردازد. همچنین، با جلوگیری از فعال 
شدن مکانیزم ماشه، از تحریم‌های بیشتر جلوگیری 

خواهد شد.

مسعود پزشکیان گفت: دنیا به کجا رسیده که 
آن فردی که دم از حقوق بشر ‌می‌زند، خودش ترور 
می‌کند و از اسرائیل حمایت تسلیحاتی ‌می‌کند و 

می‌گوید دنبال امنیت منطقه هستیم.
به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان رئیس 
جمهور دیروز در جمع مردم بوشهر، اظهار کرد: 
 آمده‌ایم که دغدغه‌های مردم استان را در این 

سفر رسیدگی کنیم.
وی ادامه داد: از همان روز اول انقلاب دشمن 
برای ما مصیبت، جنگ، ترور ایجاد کردند. رئیس 
جمهور آمریکا در دستورالعمل ابلاغی خود گفته ما 
تروریست هستیم و نظم منطقه را بر هم زده‌ایم. ۱۸ 
هزار نفر از مردم و مسئولان و دانشمندان ما را ترور 
کردند و بعد می‌گویند اینها تروریست هستند. دنیا 
به کجا رسیده که آن فردی که دم از حقوق بشر 
‌می‌زند، خودش ترور می‌کند و از اسرائیل حمایت 
تسلیحاتی ‌می‌کند و ‌می‌گوید دنبال امنیت منطقه 

هستیم.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: همه منطقه را 
به هم ریخته، مردم را از سرزمین خود بیرون کرده 
است. اسماعیل هنیه را که مهمان ما بود در خانه 
ما ترور کردند. در غزه بیش از ۵۰ هزار نفر زن و 
بچه و غیرنظامی را با بمب کشتند و شهید کردند، 
بعد ‌می‌گویند ایران تروریست است و باید دست 
از ترور بردارد و نباید موشک و تسلیحات داشته 
باشید. یعنی اسرائیل  ایران را مثل غزه بمباران کند 
و ما هم هیچی نگوییم. بعد پشت تریبون ‌می‌گوید 

می‌خواهم با ایران مذاکره کنم. از آن طرف همه 
راه‌ها را دارد می‌بندد و با دنیا دعوا ‌می‌کند که با 
ایرانیان معامله نکنید بعد می‌گوید دنبال مذاکره 

با ایران هستم.
وی همچنین گفت: تو اگر مرد مذاکره هستید 
چرا از این کارها ‌می‌کنی؟ تمام تلاش دشمن چه 
در داخل چه خارج کشور و عده‌ای آگاهانه و عده‌ای 
ناآگاهانه ایجاد اختلاف و ناامیدی  در داخل کشور 
است تا مردم را نسبت به نظام و آینده بدبین کنند. 
هدف آنها از راه انداختن دعوا این است که  کشور 
را نابود کنند. دشمن می‌گوید امنیت ما را بر هم 
زدید. شما آمده‌اید امنیت را بر هم زدید و مردم را 
ترور ‌می‌کنید بعد ‌می‌گویید شما تروریست هستید؟

کشور متعلق به همه مردم است
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان 
خود گفت: در انتخابات شعار نمی‌دادم بلکه 
باورم را ‌می‌گویم و الان بر همان باور هستم. من 
دنبال رئیس جمهور شدن نبودم اما دنبال عزت و 
سربلندی و افتخار کشور و دین‌مان هستم و تا آخر 
خواهم ماند. ایران ما لیاقت بیشتری دارد و قادریم 
ایران را با شما مردم، نخبگان و تولیدکنندگان به 
عزت و سربلندی برسانیم. قادر به این کار هستیم و 
این کار را خواهیم کرد. باور دارم که در دین ما هیچ 
فرقی بین هیچ قوم، گروه و دسته و جناحی وجود 
ندارد و همه برابر هستند. همه جا وطن من است 
و شایستگان و توانمندتر باید به کار گمارده شده و 
بالا بیایند. رشد افراد براساس توانمندی و تقواست 

نه دسته و جناح و گروه. کشور متعلق به همه مردم 
است. ایران مال همه ایرانیان است. همه ایرانیان 
حق تصمیم‌گیری، سیاستگذاری و تعیین سرنوشت 
خود را دارند. برتریت با تقواست. تقوا یعنی حرکت 
بدون خطا. کسی که بی‌خطاتر و عالم‌تر است، حق 

با اوست.
ایرانی در مقابل تهدید کوتاه نیامده و 

تسلیم نخواهد شد
وی به کارگماردن فرد صفر کیلومتر به سمت 
مدیرکل و وزیر، ظلم به جامعه است، گفت: قول 
می‌دهم با تمام وجود تاش کنیم که ایران را در 
مقابل همه تحریم‌ها و فشار دشمن حفاظت کنیم. 
اگر همه دست به دست هم دهیم، این کشور را با 

قدرت خواهیم ساخت.
پزشکیان ادامه داد: دشمن تصور ‌می‌کند ما 
دنبال دنیا هستیم در حالی که  شهادت برای ما 
شیرین‌تر از عسل است. دشمن نمی‌تواند ایرانی 
را بترساند. ایرانی در مقابل تهدید کوتاه نیامده و 

تسلیم نخواهد شد.
با تمام همسایگان از در دوستی درآمده‌ایم
وی افزود: با هیچ کشوری سر جنگ نداریم و 
با تمام همسایگان از در دوستی درآمده‌ایم. همه 

همسایگان ما دوستان و برادران ما هستند.
ما برای آنها فرصت و نه تهدید هستیم. ما ایران 
را از این طوفان و چالش سربلند بیرون خواهیم 
آورد و  هر خدمتی از دست‌مان بر بیاید، انجام 

خواهیم داد.
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گروه اقتصادی - شهرام صدوقی: برودت کم سابقه هوای امسال و ماندگاری آن 
در بخش زیادی از کشور ناترازی‌ها را در بخش انرژی بیش از پیش نشان داده است 
بطوریکه از ابتدای فصل سرما همواره مسئولین تامین انرژی مردم را به صرفه‌جویی 

در مصرف برق و گاز دعوت کرده‌اند. با وجود افزایش...

مدیرکل دفتر آموزش دوره دوم متوسطه نظری وزارت آموزش و پرورش با بیان 
اینکه کمبود معلم در همه استان‌ها وجود دارد گفت: شهر تهران بیشترین کمبود 
معلم را نسبت به استان‌های دیگر دارد، اینطور نیست که استان‌های مناطق محروم 

بیشتر از سایر استان‌ها کمبود معلم داشته...

گروه بین‌الملل- الهام یلمی: تارنمای »پولیتیکو« در گزارشی با اشاره به افزایش 
احکام صادره از سوی قضات فدرال منطقه‌ای علیه دولت آمریکا تاکید کرد که این 
احکام قضائی روند اجرائی شدن دستورات جنجالی »دونالد ترامپ« را کاهش و 
تقابل دادگاه‌های فدرال آمریکا علیه دولت را زیر ذره‌بین قرار داده است. دادگاه‌های 

فدرال منطقه‌ای در ایالات متحده طی روزهای اخیر...

یکی از نکات قابل توجه برندگان جشنواره چهل و سوم، کسب سیمرغ بلورین 
توسط لیندا کیانی برای بهترین جایزه نقش مکمل زن در فیلم »1968« بود. 
کیانی در این فیلم تنها یک سکانس حضور دارد، اما همان سکانس فرصتی برای 
او فراهم کرد که بتواند بازی خوبی از خود به نمایش بگذارد و در نهایت جایزه را 
از آن خودش کند. جایزه بهترین نقش مکمل در همه جشنواره‌های جهان یکی از 

جایزه‌های قابل توجه است. چون این انگیزه را...

رهبر انقلاب در دیدار با متخصصان دفاعی کشور تاکید کردند

دشمنان از قدرت دفاعی ایران در هراسند
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